
Pagina n. 1 della determina n. 64 del 04/06/2013 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

C O P I A 
 
Determinazione n. 64 del 04/06/2013 
 
Oggetto: PROTEZIONE DA SCARICHE ATMOSFERICHE DELL'EDIFICIO 

ADIBITO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "C. CAVOUR". 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 
L’anno DUEMILATREDICI  il giorno QUATTRO del mese di GIUGNO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visto: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 24/04/2013 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2013 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione 
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a procedere 
all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti regolamenti dei 
contratti; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 2968 del 01/03/2012 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Premesso che per l’edificio in oggetto, in quanto luogo di lavoro, occorre in 
ottemperanza dell’art. 80, comma 1, lett. e) e dell’art. 84 del D.Lgs. 81/2008 
verificarne la protezione dagli effetti delle scariche atmosferiche, al fine di accertare se 
il medesimo risulta autoprotetto o meno; 
 
Dato atto che l’A.U.S.L. di Bologna – U.O.C. prevenzione e sicurezza sui luoghi di 
lavoro distretto pianura Est con nota P.G. 8138 del 08/06/2012 ha chiesto, tra l’altro, 
a seguito di un sopralluogo esperito presso l’edificio scolastico in argomento, la 
documentazione relativa alla valutazione del rischio di fulminazione; 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, necessario verificare la protezione dagli effetti 
delle scariche atmosferiche dell’edificio in questione; 
 
Dato atto che per carenza di organico, per la specificità del servizio da espletare e per 
la difficoltà di svolgere contestualmente le funzioni di istituto, non è possibile eseguire 
la verifica suddetta con i dipendenti tecnici dell’Amministrazione e che pertanto 
occorre affidare il servizio medesimo a soggetti esterni; 
 
Considerato che non vi sono convenzioni oltre che iniziative sul mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni (ME.PA.) attive su Consip/Intercent-ER per il servizio 
in oggetto; 
 
Accertato che il servizio da affidare rientra tra quelli previsti dal Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori (allegato A), 
approvato ai sensi dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs. 163/2006; 



Pagina n. 2 della determina n. 64 del 04/06/2013 

 
Visto l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006 che consente 
l’affidamento diretto in economia dei servizi e delle forniture il cui corrispettivo è 
inferiore a € 40.000,00; 
 
Ritenuto opportuno, considerata la specificità delle prestazioni, procedere con 
l’acquisizione in economia del servizio tecnico mediante procedura negoziata di 
cottimo fiduciario con affidamento diretto; 
 
Considerato che si rende ora necessario procedere all’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare il servizio in parola; 
 
Rilevato che per l’affidamento del servizio tecnico è stata interpella la Società STEP 
ENGINEREERING s.r.l. di Bologna (BO); 
 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Società STEP ENGINEREERING s.r.l. di 
Bologna (BO) acquisito al P.G. n. 6872 del 23/05/2013 da cui si evince una spesa per 
l’esecuzione della verifica pari ad € 400,00, al netto di oneri previdenziali (4%) ed 
I.V.A. (21%); 
 
Accertato che l’operatore economico interpellato: 
- presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore di cui trattasi e 

dispone delle certificazioni necessarie per lo svolgimento del servizio in parola; 
- ha proposto un prezzo congruo alla prestazione da espletare; 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio tecnico di verificata della protezione da 
scariche atmosferiche dell’edificio adibito a scuola secondaria di primo grado “C. 
Cavour” per un corrispettivo pari a € 400,00 oltre oneri previdenziali pari a € 16,00 ed 
I.V.A. pari a € 87,36 per complessivi € 503,36 alla Società STEP ENGINEREERING 
s.r.l. di Bologna (BO); 
 
Ritenuto inoltre di non richiedere la presentazione di apposita cauzione in quanto il 
corrispettivo per il servizio da espletare è di modesta entità; 
 
Preso atto che la Società STEP ENGINEREERING s.r.l. di Bologna (BO) ha indicato 
quale incaricato all’esecuzione del servizio tecnico l’Ing. Coalberto Testa iscritto 
dell’ordine degli ingegneri della Provincia di Bologna al n. 4568A; 
 
Considerato che si rende ora necessario impegnare la relativa spesa per un importo 
complessivo di € 503,36 a favore della Società STEP ENGINEREERING s.r.l. di Bologna 
(BO); 
 
Accertato che il bilancio correte all’intervento cod. 1040303 “Prestazione di servizi”, 
cap. 3182 “Manutenzioni scuola media” presenta la necessaria capienza per 
l’affidamento del servizio in questione; 

 
Visto: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 



Pagina n. 3 della determina n. 64 del 04/06/2013 

 
 
Per quanto esposto nelle premesse che qui si intende integralmente riportato di: 
 
1) Affidare mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario direttamente il servizio 

tecnico di verificata della protezione da scariche atmosferiche dell’edificio adibito a 
scuola secondaria di primo grado “C. Cavour” alla Società STEP ENGINEREERING 
s.r.l. di Bologna (BO) (C.F. e P.I. 02061721201), per un corrispettivo pari a € 
400,00 oltre oneri previdenziali pari a € 16,00 ed I.V.A. pari a € 87,36 per 
complessivi € 503,36; 

 
2) Approvare il preventivo di spesa conservato al P.G. n. 6872 del 23/05/2013; 
 
3) Concludere il presente affidamento in forma commerciale mediante conferma 

d’ordine; 
 
4) Impegnare per il servizio tecnico di verificata della protezione da scariche 

atmosferiche dell’edificio adibito a scuola secondaria di primo grado “C. Cavour” a 
favore della Società STEP ENGINEREERING s.r.l. di Bologna (BO), l’importo 
complessivo di € 503,36 imputandolo all’intervento cod. 1040303 “Prestazione di 
servizi”, cap. 3182 “Manutenzioni scuola media” del Bilancio corrente, i.s. 353, cod. 
SIOPE 1307; 

 
5) Liquidare a presentazione regolare fattura vistate dal Responsabile del Settore per 

la regolarità del servizio tecnico eseguito nell’ambito dell’impegno assunto; 
 
6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato alla sezione trasparenza 

del sito internet del Comune di Minerbio ai sensi dell’art. 23 e ss del D.Lgs. 
33/2013; 

 
7) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 f.to Mario Colombo 

 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 5/06/2013 

F.to Il Responsabile del Settore 
  
 


